
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33376 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2017

ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-2, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 178744
PORTARIA DE AFAST. PREVENT. Nº 52/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 382/2017-NDE/
SEDUC, de 16/05/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD 
instaurado nos termos da Portaria nº 166/2017-GAB/PAD de 
23/02/2017, publicada no DOE n° 33.324 de 02/03/2017;
R E S O L V E:
I – AFASTAR como medida preventiva o servidor D.P.M., matrícula 
nº 5342619-2, de suas atividades funcionais desta Secretaria de 
Estado de Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 178905

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 5699-2017-SAGEP DE 17/05/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado 
em Comunicação, Linguagens e Cultura, na Universidade da 
Amazônia/UNAMA, a(o) servidor(a) MIRNA LÚCIA ARAÚJO DE 
MORAES, matrícula nº 5272386-1, Cargo de Professor Classe I, 
lotada na EEEFM DR. Ulisses Guimarães no Município de Belém-
PA, no período de 15/05/2017 a 13/05/2020.
Portaria nº 5698-2017-SAGEP DE 17/05/2017.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Ciências Ambientais, na Universidade Federal do Pará/UFPA, a(o) 
servidor(a) NAILA MARTINS DA COSTA, matrícula nº 5897899-
1, Cargo de Professor Classe I, lotada na EE João Santos no 
Município de Capanema-PA, no período de 22/05/2017 a 
28/02/2019.

Protocolo: 178776

.

.

ERRATA
.

Errata ao Protocolo nº 176766
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2016 – SEDUC/F. C. L. SILVA 
ME.
Onde se Lê:
Objeto do Contrato: Prestação de serviços eventuais de 
manutenção predial, preventiva e corretiva, para as necessidades 
da atender SEDUC.
Leia-se:
Objeto do Contrato: Locação de imóvel urbano para o 
funcionamento da EEEFM Prof. Camilo Salgado em Belém/Pa.
Publicado no DOE: 33372 de 12/05/2017.

Protocolo: 178652
Errata da Publicação do Protocolo nº 166998
Contrato de Prestação de Serviços nº 125/2011–SEDUC/ PROJEBEL 
SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 02.295.753/0001-05, com 
sede na Tv. Dr Moraes, nº740, Alameda Amazônia, nº 55, Bairro 
Batista Campos, Belém/Pa, CEP:66.045-590.
Onde se Lê:
Termo Aditivo: 17.
Leia-se:
Termo Aditivo: 16.
Publicado no DOE: 33355 do dia 17/04/2017.
Ordenador de Despesa: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão.

Protocolo: 178979

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Conclusão da construção de Escola com 12 
(doze) salas de aula, auditório e quadra coberta na EEEF Dr José 
Malcher em Colares/Pa.

Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira (da 
vigência) do contrato original.
Contrato: 05
Exercício: 2016
Concorrência Pública nº 027/2015- NLIC/SEDUC
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: L R Vidal Construtora Eireli-Epp. CNPJ: 
14.407.626/0001-21, com sede na Rua Dois de Junho, nº 01, 
Loja 12, res. Mont. Ararat, Cep.: 67.033-215, Águas Brancas, 
Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 09/05/2017
Vigência: 10/05/2017 a 04/01/2018
O rdenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 178004

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2017-NLIC/SEDUC
Objeto: Aquisição de pneus, câmaras e protetores novos com 
montagem, primeiro uso, visando atender às necessidades da 
Secretaria de Educação do Estado do Pará - SEDUC/PA, nas 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Processo nº 1044270/2016-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 18/05/2017, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas Souza
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 30/05/2017
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1297
Projeto Atividade: 8338  Produto: 2795
Natureza de Despesa: 339030
Fonte e Origem do Recurso: 0102 - Estadual
Belém, 18 de maio de 2017.
 
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 178944

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2017-NLIC/SEDUC
Objeto: A contratação de empresa especializada no fornecimento 
apenas do gás liquefeito de petróleo sem o botijão, pois a 
SEDUC possui os botijões para o enchimento, o gás é composto 
de propano e butano GLP (gás de cozinha), para suprir às 
necessidades da Secretaria de Estado de Educação.
Processo nº 1080250/2017-SIIG
UASG 925315
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do 
dia 18/05/2017, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Ana Paula Vilas Boas Souza
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data: 31/05/2017
Hora: 10h00min
Programa de Trabalho: 16101.12.122.1297
Projeto Atividade: 8338  Produto: 2795
Natureza de Despesa: 339030
Fonte e Origem do Recurso: 0102 - Estadual
Belém, 18 de maio de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 178975

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 1.102.392/2017
Processo n.º 1.117.964/2017
Dispensa de Licitação: 016/2017-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o senhor 
Jason Alexandre da Silva.
Objeto: Locação do imóvel localizado no Conjunto Jardim 
Esperança, Arterial 18, nº 07, Quadra 05 (altos 2º andar), 
Ananindeua/PA, pertencente ao senhor Jason Alexandre da Silva, 
sob o CPF nº 359.966.094-87, para funcionamento da E.E.E.F.M 
Profª Consuelo Coelho e Sousa – Use 16.
Valor Mensal: R$ 16.000,00 (Dezesseis Mil e Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do Autorizo: 15/05/2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 1.102.392/2017
Processo n.º 1.117.964/2017
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER Nº 
1365/2017-ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da Lei 
nº. 8.666/93.
Belém, 17 de maio de 2017.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 178956

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - No. 31211/2017
PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias 
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias 
OBSERVAÇÃO: para atender despesas de formação de servidores.
CARGO/FUNÇÃO:
GESTOR DE UNIDADE SEDUC NA ESCOLA / DIRECAO
CPF: 32781903272
NOME: CLEIDE NAZARE MOURA DO AMARAL 
MATRÍCULA: 5378800
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339036
VALOR: R$ 450,00 
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 178989

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30800/2017
OBJETIVO: supervisores do programa jovem de futuro que virão 
até belém para a formação protocolo de planejamento para 
supervisores. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTAREM / BELEM / 08/05/2017 - 11/05/2017 Nº Diárias: 3
BELEM / SANTAREM / 11/05/2017 - 11/05/2017 Nº Diárias: 0.5
NOME: BARBARA CANDIDA MENDES DA SILVA OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57234422 CPF: 70116903287
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 179024

PORTARIA DE DIARIAS NO. 30802/2017
OBJETIVO: realizar visitas técnicas administrativas e pedagógicas 
na jurisdição da 11ª - ure. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA ISABEL DO PARA / VIGIA / 12/05/2017 - 12/05/2017 Nº 
Diárias: 0
VIGIA / SANTA ISABEL DO PARA / 12/05/2017 - 12/05/2017 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: ANA LEA QUEIROZ DE MIRANDA 
MATRÍCULA: 6035337 CPF: 08606447234
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 179028


